
DELIBERA N. 125/10/CONS

PUBBLICAZIONE DEL RAPPORTO FINALE DEL PROGRAMMA DI RICERCA
“INFRASTRUTTURE E SERVIZI A BANDA LARGA E ULTRALARGA”

L’AUTORITA’

Nella sua riunione del Consiglio del 16 aprile 2010;

VISTA la legge 31 luglio 1997 n.249 concernente “Istituzione dell’Autorità  per le
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi  delle telecomunicazioni e radiotelevisivo”,
pubblicata  nel  supplemento  ordinario  n.154/L  alla  Gazzetta  Ufficiale  delle  Repubblica
Italiana - serie generale - del 31 luglio 1997 n.177;

VISTA la delibera n. 405/08/CONS del 2 luglio 2008 con la quale è stata indetta una
selezione ai sensi dell’articolo 27 del D.lgs 163 del 2006, per l’assegnazione di quattordici
sotto-progetti  (“Work  Packages”  di  seguito  WP)  afferenti  al  Programma  di  ricerca
“Infrastrutture e servizi a banda larga ed ultralarga”;

VISTA  la  delibera  n.  556/08/CONS  del  17  settembre  2008  –  “Nomina  della
Commissione di valutazione  per l’affidamento dei progetti di ricerca afferenti al Programma
di ricerca Infrastrutture e servizi a banda larga ed ultralarga”;

VISTA la delibera n. 605/08/CONS del 23 ottobre 2008 – “Approvazione degli atti
relativi  alla  procedura  di  selezione  dei  progetti  afferenti  al  Programma  di  ricerca
Infrastrutture e servizi a banda larga ed ultralarga”;

CONSIDERATO che,  in conformità  alla delibera n. 405/08/CONS, il  Programma è
stato suddiviso in tre aree omogenee per disciplina (Quadro Tecnico-Infrastrutturale, Quadro
Economico-Regolatorio  e  Quadro  Giuridico-Normativo)  nell’ambito  delle  quali  sono  stati
realizzati quattordici sotto-progetti aventi ad oggetto tematiche di particolare rilievo, articolate
in una serie di attività descritte nell’Allegato Tecnico della suddetta delibera; 

VISTI i lavori svolti dalle Università assegnatarie ed in particolare:

 l’Università La Sapienza di Roma ha svolto i seguenti  WP: WP 0 “Coordinamento”,
WP1.2 “Accesso Radio”, WP2.1 “Nuovi modelli di 



interconnessione”, WP 3.1 “Semplificazione amministrativa”, WP 3.3. “Governance
di sistema”; 

 l’Università Tor Vergata di Roma ha svolto i seguenti WP: WP 1.1 “Infrastruttura rete
fissa”, WP 2.2 “Opzioni di finanziamento NGN”, WP 2.4 “Impatto investimenti NGN
sullo sviluppo economico”; 

    l’Università  Federico  II  di  Napoli  ha  svolto  i  seguenti  WP:  WP 1.3  “Catasto
Infrastrutture”,  WP  1.4  “NGN  Service  Layer”,  WP  1.5  “Trasmissione  contenuti
audiovisivi e multimediali”, WP 2.3 “Fattori abilitanti della domanda di servizi”, WP
3.2 “Servizi e applicazioni di pubblica utilità”; 

 l’Università Ceradi LUISS di Roma ha svolto il  WP 3.4 “Obblighi di collocazione e
accordi di condivisione installazioni”;               

CONSIDERATO  che  le  Università/Enti  di  ricerca  affidatari  dei  singoli  progetti  di
ricerca hanno svolto la propria attività in conformità con gli obiettivi indicati dalla sopracitata
delibera n. 405/08/CONS;  

CONSIDERATO che il Programma di ricerca “Infrastrutture e servizi a banda larga
ed ultralarga”, avviato ai  sensi  dell’art.  19 del  D.  Legislativo  163/2006,  persegue finalità
tecnico-scientifiche i cui benefici sono diretti a vantaggio dell’intera collettività;

RITENUTO  soddisfatto  l’interesse  pubblico  posto  come  fondamento  dell’intera
attività di ricerca svolta dalle Università/Enti di ricerca selezionati;

CONSIDERATO che i risultati delle attività di ricerca svolta potranno essere utilizzati
dall’Autorità e condivisi, a vantaggio dell'intera collettività per la promozione dello sviluppo
delle Reti di Nuova Generazione;

CONSIDERATO  altresì  che  la  pubblicazione  di  ogni  opera  o  scritto  relativi  alle
specifiche attività di ricerca svolte nell'ambito del Programma, nonché  la partecipazione a
congressi con la presentazione di relazioni o comunicazioni attinenti alla ricerca medesima,
dovranno essere preventivamente autorizzati per iscritto dall’Autorità; 

CONSIDERATO che, in caso di pubblicazioni o riproduzioni degli elaborati risultanti
dai  progetti  di  ricerca  dovrà  comparire  l'indicazione  che  trattasi  di  studi  commissionati
dall’Autorità;

CONSIDERATO altresì che, ai sensi del sopracitato art.19 del D.Lgs. n. 163/2006, le
prestazioni dei servizi di cui al Programma di ricerca “Infrastrutture e servizi a banda larga ed
ultralarga” sono interamente retribuite dall’Autorità;



VISTA la Relazione al Consiglio della Direzione Studi, Ricerca e Formazione prot.
n. 71/DIS/2010 del 22 febbraio 2010 e prot. n.120/DIS/2010 del 13 aprile 2010 sull’avvenuta
conclusione dei lavori del programma  di  ricerca  “Infrastrutture e servizi a banda larga
ed ultralarga” secondo le indicazioni contrattuali;

PRESO ATTO della corretta esecuzione ed attinenza agli obiettivi  prefissati  dei
lavori  svolti  dalle  Università/Enti  di  ricerca  nell’ambito  del  Programma  di  Ricerca
“Infrastrutture  e  servizi  a  banda  larga  ed  ultralarga”,  avviato  con  delibera  n.
405/08/CONS;

UDITA la relazione del Commissario Stefano  Mannoni,  relatore ai sensi dell’articolo
29 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento  dell’Autorità. 

DELIBERA
                   

                                                           Art. 1 

1.    Si dispone la pubblicazione del Rapporto Finale del Programma di Ricerca
“Infrastrutture e Servizi a Banda Larga ed Ultralarga” formato dall’insieme dei Rapporti
Finali afferenti a ciascun sottoprogetto.

  La presente delibera è pubblicata sul Bollettino Ufficiale dell’Autorità e sul sito
web dell’Autorità.

Roma, 16 aprile 2010

                                                                                            IL PRESIDENTE 
Corrado Calabrò

IL COMMISSARIO RELATORE 
Stefano Mannoni

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
            IL SEGRETARIO GENERALE

           Roberto Viola


